FONTI 

1) CTh. 5.1 De legitimis hereditatibus 

CTh. 5.1.8 IDEM THEODOSIUS ET VALENTINIANUS A.A. AD SENATUM URBIS ROMAE 
Post alia: mater, quae habens ius liberorum defuncto filio sine liberis filiave cum eius sorore succedit, pari 
sortis paternae teneatur exemplo, ut, si torum priorem secundo non mutarit amplexu, omnia filii morte delata 
pleno iure conquirat; si vero alterius elegerit coniugium mariti, extrinsecus quidem quaesita filio filiaeve simili 
firmitate possideat, rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiatur, 
proprietatem fratribus transmissura defuncti. Si vero filius, qui moritur, filium vel filiam derelinquit, 
omnimodo patri suo matrive ipso iure succedant. Quod sine dubio et de pronepotibus observandum esse 
censemus. Et cetera. 
DAT. VII ID. NOVEMB. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II. A.A. CONSS. [7 novembre 426] 

Interpretatio. Mater ius liberorum habens, mortuo filio vel filia, si superstites alias filias habuerit et filium non 
habuerit, cum filiabus aequali sorte succedat, hoc est ut mater mediam et filiae, quantae fuerint, mediam 
vindicent portionem: ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendi de ea, 
quod voluerit, habeat potestatem; si vero alium maritum acceperit, quicquid filius vel filia mortui aliunde 
acquisitum reliquerint, mater perpetuo iure vindicet. De bonis vero prioris mariti portionem, quam ex 
hereditate filii morientis fuerit consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt. 
Quod si filius vel filia, qui moriuntur, matrem ius liberorum habentem superstitem dimiserint et sorores, sed 
tamen filios habeant, filii eorum in integra patris vel matris facultate succedunt, ita ut mater vel sorores ab 
hac successione habeantur extraneae. Hoc et de nepotibus et pronepotibus filiorum lex ista constituit. 

2) C. 6.55 De suis et legitimis liberis et ex filia nepotibus ab intestato venientibus 

C. 6.55.11 IMPERATORES THEODOSIUS ET VALENTINIANUS A.A. AD SENATUM URBIS ROMAE. Si matre 
superstite filius vel filia, qui moritur, filios dereliquerit, omnimodo patri suo matrive ipso iure succedant. 
Quod sine dubio et de pronepotibus observandum esse censemus. 
DAT. VII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II. A.A. CONSS. [7 novembre 426] 

3) C. 6.56 Ad senatus consultum Tertullianum 

C. 6.56.5 IMPERATORES THEODOSIUS ET VALENTINIANUS A.A. AD SENATUM URBIS ROMAE. Mater, quae 
defuncto filio filiave sine liberis ex testamento vel ab intestato succedit, si matrimonum secundum post mortem 
filii vel filiae non contraxerit, omnia filii morte delata pleno iure conquirat. 1. Sin vero alterius elegerit 
coniugium mariti, extrinsecus quidem quaesita filio filiaeve simili firmitate possideat, rerum vero paternarum 
defuncti solo usu fructu humanitatis contemplatione potiatur, proprietatem sorori et fratribus transmissura 
defuncti.  
DAT. VII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II. A.A. CONSS. [7 novembre 426] 
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LE SORELLE DI VALENTINIANO II DA AMBROGIO A GALLA PLACIDIA: 
RELAZIONI FAMILIARI, ASPETTI GIURIDICI E RUOLI POLITICI FEMMINILI TRA IV E V SECOLO